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Od 1.1.2024 bylo pod Městskou knihovnu Lysá nad Labem začleněno informační centrum a knihovna 

dostala do výpůjčky prostory podkroví staré radnice a prostory obřadní síně. Obě tyto novinky se 

odrazily na chodu a hospodaření celé organizace. 

 

1. Zaměstnanci:  

1.1. Knihovna 

V městské knihovně bylo po celý rok zachováno 5 plných pracovních úvazků, přičemž jeden 

z nich byl zajištěn dvěma osobami s úvazkem 0,5.  

V průběhu roku naše organizace spolupracovala s řadou externistů. Na dohodu o provedení 

práce či dohodu o pracovní činnosti byl zajišťován provoz pobočky v Litoli a úklid. S externími firmami 

byla smluvně zajišťována správa sítě a vedení účetnictví.  

Profesní vzdělávání zaměstnanců probíhalo v průběhu celého roku. Standard vzdělávání 

pracovníků v knihovnictví – tj. 48 hodin – splnili všichni knihovníci. Školení absolvovali i zaměstnanci 

informačního centra. Kurzy během roku probíhaly prezenčně i on-line. Každý zaměstnanec byl 

proškolován v oblastech, kterým se na pracovišti věnuje. Knihovnice se vzdělávaly v oblastech 

pedagogické práce s dětmi i seniory, v oblasti digitální gramotnosti, v problematice trénování paměti 

atd. Celkově se naši knihovníci účastnili 112 školení s celkovou dotací 329 hodin.  

Kromě těchto školení naše knihovna v roce 2022 získala dotaci z programu ERASMUS+ na 

vzdělávání pracovníků. Tento grant byl časově rozložen do let 2022-2024. V roce 2024 jsme v rámci 

tohoto programu vycestovali do partnerské knihovny ve Vranově nad Topĺou. Zároveň jsme v tomto 

roce tento grant ukončili a vyúčtovali.  

 

1.2. Informační centrum 

 V informačním centru byly zaměstnány 3 osoby s úvazky 0,5, 0,4 a 0,4. Náplní práce těchto 

zaměstnanců bylo zajištění provozu TIC v průběhu pracovního týdne a zajištění chodu a pronájmů 

podkroví a obřadní místnosti. Na dohodu o provedení práce a dohodu o pracovní činnosti byl 

zajišťován víkendový provoz TIC, víkendové služby TIC v kostele Narození sv. Jana Křtitele a úklid 

prostor TIC, obřadní místnosti a podkroví. 

Profesního vzdělávání se účastnili i zaměstnanci informačního centra. Účastnili jsme se 

setkání pracovníků informačních center Pojizeří a Polabí a školení zaměřeného na zlepšení grafických 

dovedností zaměstnanců v cestovním ruchu.  
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2. Předmět činnosti:  

2.1. Knihovna 

Hlavním předmětem činnosti organizace je poskytování a zkvalitňování knihovních služeb. 

V roce 2024 jsme rozšířili naši nabídku pro čtenáře o půjčování e-audioknih. Na tuto službu jsme 

získali grant z Ministerstva kultury.   

Knihovnu se postupně snažíme modernizovat a vybavovat novým nábytkem a novými regály. 

V roce 2024 jsme se zaměřili především na přístupnost audioknih, pro které jsme připravili nové 

regály v oddělení pro dospělé čtenáře a zpřístupnili je ve volném výběru. V průběhu roku jsme také 

v součinnosti s Městem Lysá nad Labem připravovali projektový záměr IROP na rekonstrukci 

dětského oddělení knihovny (podlaha, nové regály, osvětlení a projekční technika).  Tento projektový 

záměr byl schválen a rekonstrukce by měla proběhnout v roce 2025. V průběhu roku jsme pořádali 

řadu vzdělávacích a kulturních akcí. Knihovna pokračovala v stávajících projektech - Digitální odysea, 

Bookstart, Virtuální univerzita třetího věku a v srpnu 2024 ukončila projekt Erasmus+.  

Po celý rok měli naši čtenáři plně k dispozici výdejový i návratový box. Zvláště návratový box 

je u našich uživatelů velmi oblíben a stále více využíván. Možnost bezkontaktního vracení a půjčování 

dokumentů je velmi oblíbenou a využívanou službou knihovny.  Své uživatele si našel i samoobslužný 

pult „selfcheck“, na kterém si mohou čtenáři sami vracet a půjčovat knihy. 

K 31.12.2024 činil stav knižního fondu 37279 knihovních jednotek, což je o 1513 dokumentů 

více než v přechozím roce. Všechny jednotky byly k dispozici čtenářům ve volném výběru (nově i 

audioknihy). Přírůstky v roce 2024 činily 2153 svazků a úbytků bylo 640 ks. V rámci úbytků jsme 

vyřazovali především knihy opotřebené a multiplikáty. Po celý rok měli čtenáři k dispozici 38 titulů 

periodik. V průběhu roku došlo k velkému nárůstu e-výpůjček (823 e-výpůjček v roce 2024, 489 e-

výpůjček v roce 2023). Vzhledem k tomu, že prozatím nechceme tyto výpůjčky zpoplatňovat, rozhodli 

jsme se v roce 2025 omezit počet e-výpůjček na 2 výpůjčky měsíčně na jednoho čtenáře. 

V průběhu celého roku mohli starší (případně imobilní) čtenáři využít naší služby „donáška 

domů“, která zajišťuje donášku knih knihovnicí ke čtenáři domů. 

K 31. 12. 2024 bylo v knihovně registrováno 1536 uživatelů z toho 456 dětí do 15 let. Po celý 

rok jsme čtenářům nabízeli také možnost e-výpůjček (e-knih a e-audioknihy). Měsíčně si čtenář mohl 

vypůjčit 3 e-výpůjčky.  

Roční návštěvnost činila celkem 47365 uživatelů. Na statistických číslech návštěvnosti 

knihovny je patrné, že opět dochází k nárůstu fyzických návštěv knihovny. Fyzických návštěvníků 

půjčoven bylo 27410, což je více než v předchozím roce.  Návštěvníků on-line služeb (do kterých patří 

návštěvy webových stránek, návštěvy webového katalogu knihovny, výpůjčky e-knih…) bylo 19955, 

návštěvníků kulturních a vzdělávacích akcí, při nichž byla knihovna organizátorem případně 

spoluorganizátorem, bylo celkem 4000.  

Rok 2024 nebyl poznamenám žádnou velkou rekonstrukcí. Knihovna bylo pro veřejnost 

uzavřena pouze v průběhu vánočního období 23.12.2024-1.1.2025. 

V roce 2024 knihovna používala knihovnický program Verbis, webový katalog Portaro a 

půjčovala e-knihy a e-audioknihy. 



 

 
  

Knihovna v roce 2024 realizovala celkem 63097 výpůjček. Největší procento z toho opět činily 

výpůjčky krásné literatury pro dospělé (44441) a krásné literatury pro děti (5264). Nezanedbatelným 

číslem jsou ale i výpůjčky dospělé naučné literatury (7870) a výpůjčky periodik (3094). Zvukových 

dokumentů si naši čtenáři vyžádali v tomto roce 595. Společenských her bylo v roce 2024 zapůjčeno 

67. Za celý rok jsme evidovali 823 e-výpůjček (e-knihy a e-audioknihy).  

  

 
 

 Zároveň knihovna zajišťovala pro své čtenáře i knihy Meziknihovní výpůjční službou. Z jiných 

knihoven jsme si vyžádali 61 knih a naše knihovna poskytla jiným knihovnám 47 knih. Jednalo se 

především o knihy pro čtenáře milovické a přerovské knihovny. 

 

2.2. Informační centrum 

 Informační centrum poskytuje návštěvníkům širokou škálu informací o místních atrakcích, 

kulturních akcích a praktických záležitostech. Kromě toho nabízí poradenství a doporučení týkající se 

ubytování, stravování či dopravy. Centrum rovněž zajišťuje distribuci a prodej propagačních materiálů 

a map. Zároveň poskytuje informace o kulturních a přírodních pamětihodnostech města a jeho okolí. 

Spolupracuje s okolními informačními centry, s oblastní organizací destinačního managementu 

Pojizeří a Polabí, a Asociací turistických informačních center.  

 Naše turistické informační centrum získalo v březnu 2024 certifikaci ATIC a stalo se členem 

této asociace.  
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V roce 2024 navštívilo naše informační centrum 7191 návštěvníků z ČR a 49 cizinců. Statistické údaje 

o návštěvnosti byly měsíčně posílány Asociaci turistických informačních center. 

 

 
  

 Informační centrum během celého roku zajišťovalo prodej propagačních a upomínkových 

předmětů. Pro evidenci prodeje byl zakoupen program Pohoda, který eviduje veškerý prodej a 

evidenci naskladněného zboží. Většina zboží v informačním centru se prodává formou komisního 

prodeje.  

 Městská knihovna dostala od Města Lysá nad Labem do výpůjčky i prostory obřadní síně a 

přilehlých prostor v přízemí staré budovy radnice a prostory podkroví staré radnice. Tyto prostory 

používáme pro kulturní a vzdělávací akce a zároveň je i pronajímáme a půjčujeme dalším subjektům. 

Technický servis (požadavky na techniku, nastavení výtahu, uspořádání sálu) a smlouvy zajišťuje 

pracovník informačního centra ve spolupráci se zaměstnanci MÚ (IT technik, sekretariát MÚ) a 

zaměstnanci Technických služeb města. Prostory podkroví byly jinými subjekty (kromě knihovny a 

MÚ) využity 51 dnů v roce. Knihovna prostory podkroví využívala především ke konání VU3V a 

kurzům trénování paměti. Celkem tento prostor využila 45x. Prostor podkroví byl dále využíván 

rovněž Městem Lysá nad Labem za účelem školení, porad, jednání, konání zastupitelstev atd.  

 Součástí prostor informačního centra je i veřejné WC, které mohou návštěvníci zdarma 

využívat.  

  

3. Prostory a technické vybavení: 

3.1. Knihovna Lysá nad Labem 

Knihovna čtenářům nabízela 30 studijních míst, 6 počítačových stanic napojených na internet 

a možnost připojení na WIFI síť knihovny (včetně 1 počítačové stanice a 1 studijního místa v pobočce 

v Litoli).  

Vzhledem k menšímu prostoru dětského oddělení knihovny jsme opět museli v tomto roce 

využívat pro naše akce i jiné prostory v budově městského úřadu, a to především na kurzy trénování 

paměti a na přednášky Virtuální univerzity třetího věku.  

V průběhu celého roku knihovna uživatelům nabízela možnost kopírování, skenování, tisku, 

laminace, kroužkové vazby, termovazby a drátěné vazby. K dispozici jsou za tímto účelem v knihovně 

2 tiskárny, laminovačka, přístroj na kroužkovou vazbu a termovazbu. Služba tisku a kopírování byla 

poskytována i v pobočce Litol. Ve spolupráci s Národní knihovnou ČR jsme našim uživatelům umožnili 

přístup do databáze „Děl nedostupných na trhu – DNNT“, díky které se mohou registrovaní čtenáři 

dostat k nedostupné literatuře a periodikům elektronicky z pohodlí svého domova.  
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Co se týká technického vybavení, tak jsme plně využívali tablety, které jsme získali díky grantu 

VISK3 z Ministerstva kultury v roce 2021, a zároveň i tablety, které jsou pro seniory k dispozici v rámci 

projektu Digitální odysea. Knihovna je vybavena RFID technologií, v roce 2023 jsme knihovnu vybavili 

samoobslužným selfcheckem pro vracení i výpůjčku knih.  

Čtenáři mohou také plně využívat výdejový a návratový box, které jsou umístěny před 

budovou knihovny. 

 

3.2. Pobočka knihovny Litol 

 Knihovna aktivně pracuje i v pobočce v Litoli, kde je provoz standardně zajišťován každé 

úterý odpoledne. Kromě půjčování knih tato pobočka uživatelům nabízí i reprografické služby 

(kopírování, laminace, tisk).  

Pobočku v Litoli navštěvuje přibližně 60 čtenářů především z věkové kategorie seniorů a dětí. 

Nejvíce se zde půjčuje krásná literatura pro dospělé a knihy pro menší děti.  

V průběhu roku probíhají v litolské knihovně informatika pro všechny děti, které navštěvují 

litolskou základní školu, a kroužek „Hravé čtení“ pro děti prvního stupně ZŠ. Pro dospělé tato 

pobočka nabízí pravidelné přednášky věnované dějinám evropské hudby.  

   

 

3.3. Informační centrum 

 Informační centrum je vybaveno jedním PC pro veřejnost, který je napojen na tiskárnu. Nabízí 

tedy veřejnosti další místo s možností kopírování, skenování a tisku. Součástí technického vybavení IC 

je i velkoplošná obrazovka, která návštěvníkům formou krátkých videí a fotografií představuje 

základní pamětihodnosti města a okolí. Veškeré toto technické vybavení je vlastnictvím Města Lysá 

nad Labem a knihovna ho má v zápůjčce.  

 Stejně tak je to i s technickým vybavením podkroví. Techniku v této místnosti pomáhají 

obsluhovat a spravovat IT technici MÚ.  

 V prostoru informačního centra i podkroví je uživatelům zdarma k dispozici wifi síť.  

  

4. Kulturní a vzdělávací akce 

4.1. Knihovna 

V průběhu roku 2024 jsme zorganizovali 505 kulturních a vzdělávacích akcí, při nichž jsme 

byli hlavním organizátorem. Zároveň jsme se podíleli na celoměstské kulturní akcí Lysá žije, kterou 

organizačně zaštiťovalo Město Lysá nad Labem. Knihovna byla v oblasti vzdělávání a kultury opět 

aktivní především ve spolupráci se školami. Z akcí pořádaných pouze knihovnou bylo 465 

vzdělávacích (semináře, kurzy, informatika) a 40 kulturních (besedy, výstavy, taneční kurzy).  

Aktuální informace o akcích a dění v knihovně byly zajišťovány hlavně skrze několik 

informačních kanálů: městský zpravodaj Listy, městský rozhlas, webové stránky knihovny, webové 

stránky města, mobilní rozhlas města a facebookový a instagramový účet knihovny. Propagace a 

rozšiřování důležitých informací pro uživatele naší knihovny rovněž probíhalo ve spolupráci 

s Nymburským deníkem a Českým rozhlasem Region. 

 

4.1.1. Vzdělávací akce v knihovně 

Naše knihovna klade velký důraz na práci s dětmi a na spolupráci s mateřskými a základními 

školami, s družinami a s místním rodinným centrem Parníček. Celkem proběhlo 138 školních 

vzdělávacích akcí, na kterých byly děti seznamovány s chodem knihovny, s orientací v knihovně, 



s novými tituly dětských knih atp. Byly připravovány programy k různým tématům, která navazovala 

na školní studijní plány. Školám bylo nabízeno okolo 30 různých programů, ze kterých si učitelé mohli 

vybírat. V knihovně preferujeme prezenční formu akcí. Za rok 2024 jsme neuskutečnili ani jednu on-

line akci.  

První třídy ZŠ se mohly opět zapojit do projektu „Kniha pro prvňáčka“ a v červnu proběhlo 

Pasování na čtenáře. Knihovna také pokračovala v projektu Bookstart – s knížkou do života“. Každý 

měsíc se rodiče s dětmi setkávali na pravidelných programech v knihovně. Během roku jsme 

zaznamenali zvýšený zájem o tento projekt, takže jsme museli navýšit počet skupin. V rámci tohoto 

projektu spolupracujeme s místním Rodinným centrem a odborem kultury Městského úřadu Lysá nad 

Labem. Materiály k tomuto projektu jsou předávány rodinám při slavnostním vítání občánků na 

radnici města. Nově jsme čtení v rámci tohoto projektu zařadili do programu městských slavností 

Lysá žije. Tento projekt je finanční podpořen Středočeským krajem. Díky této finanční pomoci jsme 

mohli pro naše nejmenší čtenáře na podzim uspořádat divadelní představení.  

 Zorganizovali jsme řadu mimoškolních akcí pro děti – Noc s Andersenem, kreativní kurzy pro 

děti, Slabikář matematiky. Jako každý rok proběhlo i v roce 2024 adventní tvoření, kde si děti mohly 

vyrobit drobné dárky a vyrobit adventní věnec. Na podzim jsme rovněž nabídli dětem, které se chtěly 

zdokonalit ve čtení, účast na akci Čti pejskovi.  

Pro absolventy devátých tříd ZŠ jsme připravili taneční kurzy v Benátkách nad Jizerou. 

 Knihovna je zapojena do celorepublikového projektu Digitální odysea, který je zaměřen na 

edukaci seniorů v problematice digitální gramotnosti. V rámci tohoto projektu seniorům nabízíme 

absenční výpůjčky tabletů a individuální konzultace týkající se práce s chytrými telefony a tablety. 

Projekt je realizován ve spolupráci se SDRUK, Moudrá sovička, ELPIDA a nadací Vodafon. Nově jsme 

se v roce 2024 účastnili celorepublikové Noci literatury. 

 Zvláště seniorům byl určen kurz trénování paměti. Kurzy trénování paměti zajišťované naší 

lektorkou byly nově organizovány i v prostorách milovické knihovny. V březnu v rámci Týdne 

trénování paměti proběhla v prostorách naší knihovny přednáška pro širokou veřejnost věnovaná 

této problematice. Zapojili jsme se také do akce „Pochod pro mozek“.  

 Čile spolupracujeme také s místním denním stacionářem, kam pravidelně docházíme 

představovat knižní novinky. 

V naší nabídce pro seniory nechybí ani Virtuální univerzita třetího věku, kterou pořádáme 

společně s Českou zemědělskou univerzitou v Praze. Cyklus přednášek, který je připravován 

kvalifikovanými univerzitními pedagogy, je určen seniorům. Jeho velkou předností je jeho realizace 

v on-line prostoru. Senioři tak nemusí nikam dojíždět, ale mohou si přednášky vyslechnout buď v naší 

knihovně nebo individuálně doma na svém PC.  

Pravidelnými aktivitami v knihovně jsou také kurzy drátování, paličkování a Klubíčko pro ženy. 

Nově jsme našim čtenářům nabídli Audiokavárnu, v rámci které účastníci poslouchají úryvky 

z audioknih.  

Stále pokračujeme v naší Jazykové kavárně, která nabízí všem cizincům zdarma možnost 

konverzace v českém jazyce.  

Dalšími našimi akcemi byly například cestopisné přednášky o Jižní Americe, Patagonii,  

Střední Americe či Stezce Českem, přednášky k dějinám evropské hudby, kurzy finanční gramotnosti, 

akce s ochutnávkou čokolády,  přednáška o hospicové péči, beseda se spisovatelkou Ivetou 

Svobodovou. Historickým tématům jsme se věnovali v přednáškách o genealogii, o šlechtickém rodu 

Thurn-Taxisů, o historii dostihového sportu v našem městě.  

 



4.1.2. Kulturní akce v knihovně 

 V roce 2024 jsme pořádali Velikonoční a Vánoční koncert.  

Proběhla každoroční fotografická soutěž, tentokrát na téma „Tvář města“, spojená se 

závěrečnou výstavou. 

Pro děti jsme připravili celoroční čtenářskou soutěž „Hledáme ilustrátora“. Soutěžit 

v knihovně mohli ale i dospělí, pro které jsme každý měsíc připravili jednu hádanku či kvíz. Po celý rok 

byla našim uživatelům k dispozici venkovní bibliostezka s bibliobalvany.  

V prostorách knihovny proběhlo během roku několik výstav - tradiční výstava fotografií z naší 

fotosoutěže, výstavy fotografií z našich vzdělávacích výjezdů v rámci projektu ERASMUS+, výstava 

obrazů Jana Vorlíčka, výstava paličkované krajky, velikonoční a vánoční výstava výrobků klientů 

Domova Na Zámku.  

Na podzim jsme pořádali taneční kurzy pro žáky 9. tříd ZŠ. 

 

4.2. Informační centrum 

 Informační centrum zajišťovalo během roku rovněž provoz výstavních prostor v přízemí staré 

radnice. Během roku 2024 tam proběhlo 13 výstav zaměřených historicky i umělecky. Ve spolupráci 

se Státním oblastním archivem Prahy byla vystavena expozice panelů mapujících genealogii „Krok za 

krokem za našimi slavnými předky“. K této výstavě proběhla i vzdělávací přednáška pro veřejnost a 

školy mohly využít metodické materiály a listy pro práci se studenty či žáky. V průběhu roku dále 

proběhla výstava o M. B. Braunovi, výstava k výročí narození významné lyské osobnosti P. J. Vojáčka, 

výstava k výročí 50. let od založení hasičské dechové hudby v Lysé n. L., výstava ke 130. výročí 

založení spolku Baráčníků a výstava mapující místa spojená s pohřbíváním v našem městě. Zároveň 

proběhla výstava fotografií mapujících historii sokolských sletů. 

 V prostorách informačního centra vystavovaly rovněž 2 lyské výtvarnice – Oksana Vasylieva a 

Ivana Misáková. Prostor byl využit i pro výstavy fotografií Víta Šimánka, Jana Jirkovského a Jana 

Kořínka.  

 V rámci některých výstav proběhla i slavnostní vernisáž. 

Pro zájemce o místní historii jsme 2x uspořádali komentovanou prohlídku sochařské výzdoby 

zámeckého parku s paní Kateřinou Adamcovou, komentovanou prohlídku po místech spjatých 

s významnou lyskou osobností – J. V. Vojáčka a komentovanou prohlídku po místech spjatých 

s pohřbíváním v Lysé n. L. 

Zároveň jsme ve spolupráci s odborem kultury Města Lysá nad Labem a Římskokatolické 

farnosti Lysá n. L. v průběhu letních prázdnin umožnili sobotní bezplatné vstupy do prostor kostela 

Narození sv. Jana Křtitele. 

V oblasti propagačních materiálů města jsme úzce spolupracovali s odborem kultury Města 

Lysá nad Labem a s paní Michaelou Královou z odboru PR komunikace Města Lysá n. L..  V průběhu 

roku vznikla řada nových propagačních materiálů pro všechny věkové kategorie. Všechny tyto věci 

byly následně veřejnosti k dispozici k zakoupení v našem informačním centru.  

Informační centrum se rovněž podílelo na účasti na veletrhu cestovního ruch na lyském 

výstavišti.  

 



Závěr: 

 Od 1.1.2024 bylo pod Městskou knihovnu Lysá nad Labem začleněno Turistické informační 

centrum, které sídlí v přízemí staré radnice. Zároveň byly naší organizaci dány do výpůjčky prostory 

podkroví radnice a prostory obřadní síně. S touto organizační změnou byly spojené i změny v počtu 

zaměstnanců a navýšení rozpočtu naší organizace. Převod informačního centra od původního 

zřizovatele, kterým byl Pruh Polabí s.r.o., jsme se snažili provést tak, aby se co nejméně dotkl 

uživatelů informačního centra a převzali jsme ho včetně dvou zaměstnanců. Otevírací hodiny byly 

zachovány ve stejném rozsahu, jako u předchozího provozovatele. Nově byly dány do správy naší 

organizaci provoz podkroví a obřadní místnosti. Tuto činnost zajišťoval v průběhu roku pracovník 

informačního centra.  

 Na přípravě nových propagačních materiálů jsme úzce spolupracovali s Městem Lysá nad 

Labem – zvláště s odborem kultury a s PR Města Lysá n. L. Do prodeje se dostala řada nových 

propagačních předmětů a pohledů města.  

 Informační centrum v průběhu roku zajišťovalo ve svých prostorách výstavy. Celkem jich za 

rok 2024 proběhlo 13. U některých z nich proběhla i slavnostní vernisáž.  

 Informační centrum během roku nabídlo veřejnosti možnost účasti na komentovaných 

prohlídkách městem a ve spolupráci s římskokatolickou farností zpřístupnila během letních prázdnin 

prostor kostela Narození sv. Jana Křtitele. Pro informační centrum na rok 2024 jsme se snažili získat 

dotaci na vizualizaci barokních soch v zámeckém parku. Tento projekt však nebyl ze strany 

Středočeského kraje podpořen, proto jsme se rozhodli ve spolupráci s Městem Lysá n. L. financovat 

tento projet z rozpočtu Města Lysá n. L.. Virtuální prohlídky zámeckého park tak mohly být během 

roku spuštěny a jsou přístupné na webových stránkách města a informačního centra. Na rok 2025 

jsme připravovali žádost o dotaci na podporu tištěných propagačních materiálů: Objev Lysou hravě. 

Tento projekt byl opět podán na Středočeský kraj. 

 Provoz knihovny v roce 2024 proběhl bez velkých komplikací. Statistická čísla dokládají růst 

v počtu registrovaných čtenářů i v počtu výpůjček. Novinkou ve službách čtenářům bylo zahájení 

výpůjček e-audioknih. V průběhu roku jsme zaznamenali vzestup elektronických výpůjček (e-knihy, e-

audioknihy) o 68%.  

 Knihovna byla dovybavena několika novými regály v oddělení detektivek. Nově byly 

zakoupeny také regály na audioknihy, které byly umístěny do volného výběru. V průběhu roku byly 

připravovány podklady pro realizaci rekonstrukce dětského oddělení v rámci projektu IROP 

(rekonstrukce podlahové krytiny, vybavení novými regály a technikou a výměna světel v knihovně). 

Tento projektový záměr byl schválen a bude realizován Městem Lysá nad Labem v roce 2025. Na rok 

2024 knihovna žádala o finanční podporu 2 projektů - Zahájení výpůjček e-audioknih (VISK3), Obnova 

PC pro veřejnost (Středočeský kraj). Finanční podporu jsme však dostali pouze v projektu VISK3. Na 

konci roku 2024 jsme připravovali žádost o grant na obnovu PC pro veřejnost (VISK3).  

 Knihovna v roce 2024 pořádala 505 kulturních a vzdělávacích akcí. Z toho 138 bylo pořádáno 

pro školy a školská zařízení. Ostatní byly pořádány pro širokou veřejnost všech věkových kategorií. 

V průběhu roku jsme byli zapojeni do projektu Digitální odysea, Bookstart, Noc s Andresenem a Noc 

literatury. V srpnu jsme ukončili program ERASMUS+, díky kterému jsme měli možnost v průběhu 1,5 

roku navštívit 3 partnerské knihovny v zahraničí. Zapojili jsme se také do městských slavností Lysá 

žije, nově jsme čtenářům nabídli Audiokavárnu - tj. akci spojenou s poslechem audioknihy.  Ve 

spolupráci s taneční školou FISdance jsme pořádali taneční kurzy pro žáky 9. tříd. Tyto kurzy byly 

tradičně realizovány v Benátkách n. J. a závěrečný věneček proběhl v Mladé Boleslavi.  



 

Propagace organizace byla realizována skrze webové stránky a sociální sítě knihovny a 

informačního centra. Webové stránky informačního centra v roce 2024 provizorně běžely v rámci 

webových stránek města. V průběhu roku se připravovala nová podoba webu TIC. Úzce jsme 

spolupracovali s redakcí místního městského zpravodaje Listy, s naším zřizovatelem – Městem Lysá 

nad Labem (webové stránky města a sociální sítě města, mobilní rozhlas) a s redakcí novin 

Nymbursko. 

 

 


